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Sdružení 12 obcí začíná 
s vlastním svozem TKO
Mšeno - Vážení občané, od 1. červ-
na nastanou mírné změny v odpa-
dovém systému města v souvislosti 
s vypršením smlouvy o svozu od-
padu se stávající společností AVE. 
Od června bude odpad svážet nová 
firma EKOD Servis, která byla 
založena 12 obcemi svazku obcí 
EKOD a je plně ve vlastnictví toho-
to svazku. Oranžové auto této ko-
munální firmy již brázdí Dokesko 
a v červnu jej začneme vídat i my. 

Tuto změnu a založení vlastní fir-
my jsme provedli proto, abychom 
měli větší kontrolu nad cenami 
systému a také abychom diverzifi-
kovali koncovky odpadů a mohli 
si vybírat ty nejvhodnější v danou 
chvíli. A byli v budoucnu připra-
veni na uzavření skládek a odvoz 
odpadu do spaloven. 

Zároveň jsme v rámci téhož svaz-
ku získali EU dotaci na pořízení 
hnědých nádob na bioodpad, kte-
ré nyní můžete získat od města do 
zápůjčky. Jde o nádoby o velikosti  
120 a 240 litrů, zápůjčka i svoz 
jsou zdarma. Přesunutím biood-
padu zejména z domácích kuchyní 
do hnědých nádob chceme snížit 
hmotnost směsného odpadu, kte-
rý je skládkován na skládce, a tím 
do budoucna připravit systém na 
to, že cena za uloženou či spálenou 
tunu bude několikrát vyšší. Obsah 
hnědých nádob bude komposto-

Mšeno, Chorušice, Dubá, Doksy a dalších osm obcí má vlastní popeláře

ván. Svoz probíhá vlastními sila-
mi a prostředky města, a to vždy v 
úterý v sudých týdnech. Po prvním 
svozu musím ovšem s nelibostí 
konstatovat, že mnozí dávají do ná-
dob bioodpad v sáčcích či pytlích  
z plastu, což je nepřijatelné. Tako-
vou surovinu nám nebudou chtít 
nikde přijmout. Do nádob tedy 
dávejte bioodpad v jeho přiroze-
né formě, tedy nebalený. V těch-
to dnech zároveň roznášíme do 
schránek brožury o správném tří-
dění, prosím řiďte se jimi. 

V lichých týdnech, také v úterý, 
pokračuje beze změn svoz pytlo-
vaného papíru a plastu. Zde bych 
rád všechny požádal, aby pytle dá-
vali před dům až ráno, svoz začíná 
po 8. hodině. Pytle pohozené na 
ulicích již v pondělí hyzdí město 
a také je někdy roztrhají zvířata, a 
způsobí tak nepořádek v ulicích. 
Dále všechny žádám, aby nedávali 
na ulici poloprázdné pytle, neboť je 
město musí kupovat a je to potom 
mrhání prostředky. 

Změny nastanou u tříděného 
sběru na sběrných stanovištích 
(hnízdech). Stávající nádoby vrátí-
me AVE a pořídili jsme nové, které 
koncem května rozmístíme. Jde o 
jednotné kontejnery s černými těly 
a dělenými barevnými víky. Dělená 
víka se lépe obsluhují, zejména dě-
tem a menším lidem, navíc neodí-

Turisté se znovu 
dočkají informací

Mšeno - Sportovní klub Mše-
no oznamuje, že na základě 
uvolnění omezení souvisejících  
s koronavirovou krizí od 5. května 
2020 budou zájemci mít možnost 
využít tenisový kurt na stadionu. 
Za hodinu zaplatí 150 Kč. Další 
informace a rezervace na tele-
fonu: 602 851 240 nebo 607 846 
752.  V pondělí 11. května zahájí 
na zahrádce provoz restaurace 
Stadion ve Mšeně. Výdej bude 
z okénka. Od 25. května pak re-
staurace přejde na běžný pro-
voz včetně možnosti ubytování  
v ubytovně a kempu i pro zotavo-
vací akce pro děti do 15 let. Ote-
vřeno bude ve všední dny od 17 
hodin a o víkendech od 11 hodin.
Připraveny jsou piva Bernard 11°, 
Budvar 10° a žatecký 7. schod. 
Velký výběr nealko nápojů  a do-
mácích limonád. Informace na 
tel 607 846 752. Těšíme se na 
vaši návštěvu.                   SK Mšeno

Stadion se brzy 
otevře veřejnosti

rají přilehlé budovy, jako ty stávají-
cí. Víka jsou tří barev:
→ modrá – na papír, beze změn
→ žlutá – na plast a nově na tetra-
pack (nápojové kartony)
→ zelená – bílé i barevné sklo
Dále budou na větších stanovištích 
šedé zvony s otvory na plechovky – 
kovy.

Svozový den zbytkového směs-
ného odpadu není ještě znám, při-
pravuje se svozový harmonogram, 
včas jej oznámíme na stránkách  
a rozhlasem. Od příštího roku zá-
roveň uvažujeme o vyvážení odpa-
du jen jednou za dva týdny, neboť 
při správném třídění to stačí, jak 
ukazují zkušenosti z celé republi-
ky, a přináší to významné úspory. 
Ti, kteří mají odpadu přesto více, 
mohou zvolit větší nádobu, či si 
přikoupit další známku na další 
nádobu, kterou dostanou od města 
(máme jen plastové).

Věřím, že tyto drobné změny nás 
v odpadovém hospodářství opět 
posunou kupředu a doufám, že se 
do intenzivního třídění bioodpadu 
zapojíte v hojné míře. I ten, kdo 
žije sám a mnoho bioodpadu ne-
vyprodukuje, může sdílet nádobu 
se sousedem, nebo mohou být 1-2 
společné pro bytovky.

Všem přeji pěkné jaro a stálé 
zdraví.                                          ...10

Martin Mach, starosta Mšena

Sdružení 12 obcí, mezi nimiž je Mšeno, pořídilo „kukačku“. Foto: M. M. 

Mšeno - Turistické informač-
ní centrum, které sídlí v pří-
zemí mšenské radnice, se 
návštěvníkům opět otevřelo  
v pátek 1. května. Během květ-
na, června a září mohou turisté 
centrum navštívit od středy do 
neděle, o letních prázdninách 
je otevřeno každý den a v říj-
nu pak od pátku do neděle.  
A to vždy v době od 8 do 12 a od 
12.30 do 16.30 hodin. Informa-
ce lze získat i telefonicky na čísle  
315 693 040.                                            (jř)

DOBROVOLNÝ 
SVAZEK OBCÍ EKOD

Zakládající obce:
Mšeno, Doksy, Dubá, 

Jestřebí, Zákupy, 
Mnichovo Hradiště

Přijaté obce:
Chorušice, Bezděz, 

Blatce, Ždírec, Velenice, 
Bakov nad Jizerou 

Právní poradna je 
opět v provozu
Chorušice - Od pondělí 4. května 
mohou obyvatelé Chorušic a pod 
ně patřících obcí opět využívat 
právní poradnu. Ta je jim k dis-
pozici každé pondělí od 17 do 18 
hodin v budově obecního úřadu. 
Podmínkou je dodržení hygienic-
kých podmínek (roušky a odstu-
py). Kontakt na JUDr. Hůlu je 606 
683 404.                                      (jř)
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Hladinu stráneckého rybníka 
rozvlní další násada kaprů
Stránka - Co se během letošního 
dubna událo ve Stránce? Ve čtvr-
tek 16. dubna byla do tamního 
rybníka vypuštěna nová nása-
da kaprů. Nákup kaprů hradil 
Rybářský spolek Stránka z vy-
braných poplatků za povolenky  
k lovu ryb na zdejším rybníku a z 
příspěvku obecního úřadu. Kapři 
byli dovezeni z Rybářského spol-
ku Doksy, odkud pochází většina 
ryb, které mohou rybáři ve Strán-
ce ulovit.

Ve středu 22. dubna se uskuteč-
nil kontrolní den probíhajících 

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Stránečtí rybáři pravidelně dokupují mladé kapříky. Foto: Š. Dvorščík (2x)

Na opravě brány stráneckého zámku se intenzivně pracuje.

prací na celkové rekonstruk-
ci vstupní brány stráneckého 
zámku. Kontrolní den probíhal 
za účasti pracovnic památkové 
péče z Mělníka a Prahy. Restau-
rátorské práce kamenných čás-
tí brány provádí MgA. Tereza 
Korbelová. Ta seznámila pra-
covnice odboru památkové péče 
s postupem prací na kamenné 
klenbě brány a podstavcích tří 
okrasných čuček, které byly od-
vezeny do dílny restaurátorky  
k potřebným renovacím a opra-
vám.

Požadavky pracovnic odboru 
památkové péče na provede-
ní této akce jsou náročné, ale  
zvládnutelné. Další kontrolní den 
proběhne v červnu, a to už pan 
Průcha bude provádět štukatér-
ské práce na bráně. Konečnou 
akcí bude nová dřevěná brána 
a vrátka z dílny pana Baláčka  
z Dubé.                 Štefan Dvorščík

Připadá vám,  
že v měsíčníku

mšensko
stále něco chybí?

Možná je to tím, že  
jste ještě redakci 

neposlali svůj  
příspěvek na:

msensko@email.cz

Zapojte se mezi nás  
a rozšiřte skupinu 

dopisovatelů!

Vážení a milí diváci, divadelní přá-
telé, dovolujeme si vás upozornit, 
že od pondělí 27. dubna 2020 je 
opět pro veřejnost otevřené ob-
chodní oddělení v Husově ulici  
v  běžné pracovní době. Můžete 
vracet vstupenky za představení 
zrušená bez náhrady, zakoupené 
hotově přímo v obchodním oddě-
lení. Peníze budeme vracet do 30. 
6. 2020. Jedná se o představení:
11. 3. - A PAK UŽ TAM NEZBYL ANI 
JEDEN
12. 3. - AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ
13. 3. - REVIZOR
16. 3. - MALÝ PRINC NA ZEMI
17. 3. - ŠUMAŘ NA STŘEŠE
19. 3. - AMADEUS
20. 3. - ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME
20. 3. - NOVECENTO
21. 3. - SATURNIN
24. 3. - LEGENDA 997
25. 3. - ŠUMAŘ NA STŘEŠE
28. 3. - CESTA KOLEM SVĚTA ZA 
80 DNÍ
7. 3. - NOVECENTO
12. 3. - NOVECENTO
21. 3. - KOČKA NA ROZPÁLENÉ 
PLECHOVÉ STŘEŠE
24. 3. - AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ (původ-
ně přeloženo z 10. 3.) a za všechna 
představení v rámci Letního diva-
delního Sychrova. Na představení, 
která mají vypsaný náhradní ter-
mín, zůstávají vstupenky v plat-
nosti. Všechna představení v rám-
ci večerního předplatného 2020 
budou odehrána v náhradních 
termínech od září 2020 do března 
2021. Pracovníci obchodního od-
dělení vám rádi podají veškeré in-
formace o všech zrušených před-
staveních i náhradních termínech.

MĚSTSKÉ DIVADLO 
MLADÁ BOLESLAV
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S T Ř E D I S KO  M š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner, kontejner 
 s hydraulickou rukou, skříň s čelem

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (J. Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Středočeský kraj - V souvislosti  
s pokračujícími opatřeními vlá-
dy ČR během probíhající pande-
mie koronaviru bude realizace 
integračních projektů v oblastech 
Kokořínsko, Zásmucko, Voticko,  
a Dobrovicko oproti původním 
předpokladům odložena.

Termín realizace těchto projektů 
bude záviset na ukončení nouzo-
vého stavu v ČR a navazujících 
opatřeních spočívajících zejména 
v omezeném pohybu osob. V tuto 
chvíli předpokládáme, že po ukon-
čení opatření vlády ČR proběhne 
během následujících zhruba dvou 
týdnů u výše uvedených oblastí 
kontrola připravenosti projektů. 

Nový termín integračních pro-
jektů pak bude následně stanoven 
s odstupem čtyř až šesti týdnů po 
provedeném zhodnocení stavu při-
pravenosti jednotlivých projektů 

Integrace autobusových linek 
na Kokořínsku se odkládá

a též ve vazbě na epidemiologický 
stav v České republice. Odložení 
realizace se týká také navazujících 
úprav autobusových linek, které 
nebudou v rámci těchto integrač-
ních projektů zapojeny do systému 
PID, ale jejichž změny byly integra-

cí v jednotlivých oblastech vyvolá-
ny. O konečném termínu realizace 
budeme včas informovat na inter-
netových stránkách www.pid.cz.  
U prvních projektů lze předpoklá-
dat realizaci nejdříve během let-
ních prázdnin.                              (tz)

K integraci mělo původně dojít v první polovině roku. Foto: M. Bauer

Opatření kvů-
li koronaviru 
zasáhla i evan-
gelický sbor ve 
Mšeně. Poslední 
veřejné boho-
služby jsme měli 
v neděli 15. března s tím, že se zatím 
budeme scházet dál. Někteří lidé 
už z obavy před možnou nákazou 
nepřišli. Kvůli nim jsem tyto boho-
služby natočil na diktafon a man-
želka pořídila několik fotografií. Za 
pár hodin už bylo jasné, že až do 
odvolání se veřejně nesejdeme. Co 
teď? Jak zůstat v kontaktu se členy 
sboru? Moje nejmladší dcera mi 
pomohla. Založila YouTube kanál 
a vytvořila z audionahrávky bo-
hoslužeb a fotografií videoformát, 
který jsme na YouTube zveřejnili 
– bylo tam slyšet i zvonění zvonů. 
Odkaz na bohoslužby jsem rozeslal 
členům a příznivcům sboru. Ku-
rátor Luboš Skopec na sborovém 
webu vytvořil sekci nahrávky boho-
služeb. Odezva byla dobrá. S dce-
rou jsme v dalším týdnu natočili na 
foťák u nás doma další – tentokrát 
videobohoslužby. Takto jsme vy-
tvářeli další bohoslužby, do kterých 
jsem zařadil i pozdravy některých 
členů sboru všech generací – dospě-
lí, mládež a děti - a také třeba prak-
tickou lékařku Kateřinu Hartlovou 
nebo starostu Martina Macha. 
Nahrál jsem je přes mobil na dikta-
fon. Dcera mě naučila stříhat zvuk 
a dnes jsem už schopen s její mír-
nou poradou nastříhat videoboho-
služby a zveřejnit je na YouTube. 
S manželkou a dcerou jsme také 
natočili program pro nedělní ško-
lu. Odkaz na bohoslužby posílám 
i do mšenského Domova seniorů, 
kde je zájemcům promítají na po-
koji do televize.  Také jsem napsal 
a poslal mailem krátký pozdrav  
a aktivizační pracovnice Domova 
seniorů Denisa Frydrychová jej 
vytiskla a lidem roznesla. Alespoň 
s některými dětmi jsem prostřed-
nictvím Skype pokračoval v konání 
biblických kroužků a také byl takto 
v kontaktu s některými dospělými. 
A s jinými si občas zatelefonoval. 
Bohoslužby pro poslední dubnovou 
neděli jsme natočili díky přátelům 
v prázdném mšenském kostele. To 
už i s doprovodem varhan. A už se 
těším na to, až veřejné bohoslužby 
v polovině května obnovíme. Pokud 
se nezhorší nákazová situace, moh-
la by se v pátek 12. června konat  
i Noc kostelů.  Pokud to vyjde, tak 
už teď se těším na setkání s vámi. 

Michal Šimek, farář 
evangelického sboru ve Mšeně

SLOUPEK FARÁŘE

Organizace mšenských zahrádkářů
v dubnu ukončila svou existenci
Mšeno - Mšenská organizace za-
hrádkářů, jejíž členové desítky let 
propagovali radost ze zahradniče-
ní, pořádali společenské akce a zá-
jezdy na květinové výstavy, usnula. 
V polovině letošního dubna se ofi-
ciálně zařadila mezi mšenské spol-
ky, které ustoupily z veřejného ži-
vota pro nedostatek následovníků, 
mladých členů a nadšenců. Právě 
v dubnu došlo k výmazu mšenské 
organizace ze spolkového rejstříku, 

téměř rok po valné hromadě, kde 
bylo o ukončení činnosti zahrád-
kářů rozhodnuto.

Zánik mšenské organizace je 
smutný, byl ovšem neodvrat-
ný. Nejlepší léta organizace jsou 
bohužel pryč a bylo by nespráv-
né si namlouvat, že přijdou noví 
členové, kteří budou pokračovat  
v činnosti svých rodičů a prarodi-
čů. Ačkoli jsem se jako nejmladší 
člen organizace a zároveň její po-

slední předseda zpočátku domní-
val, že činnost ještě nějaký čas udr-
žíme, došlo mi, že v dnešní době 
mají lidé jiné zájmy než před lety, 
kdy zahrádkářská organizace pa-
třila mezi nejčinnější. Vzhledem 
k vysokému věkovému průměru 
členů, který se pohyboval okolo 
80 let, a zdravotním problémům  
navíc nebylo možné sehnat zájem-
ce o pozice ve vedení organizace.

Posledním záchvěvem činnosti 
mšenských zahrádkářů tak bylo na 
podzim roku 2018 celkem vydaře-
né „Jabkování“ - výstava jablek a 
hrušek s přednáškami odborníků.

Nezbývá mi nic jiného, než  
z pozice nyní už bývalého předse-
dy mšenské organizace poděkovat 
všem jejím členům, kteří se zapojo-
vali do činnosti v minulých letech, 
zúčastňovali se schůzí a společných 
výletů. Největší dík patří těm, kte-
ří organizaci léta vedli a pracovali 
na organizaci aktivit. Mezi prv-
ními jsou to Ludmila Langerová,  
Alena Kazdová, Květoslava Ko-
meštíková, Libuše  Němcová,  
Milena Dvořáková, Anna Holu-
bová  a další. Děkuji vám všem  
a věřím,  že v nás zůstane i nadále 
zájem o zahradu, přírodu a krajinu 
kolem nás.                                 Jiří Říha
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Újezd ochrání před velkou vodou poldr

Velký Újezd - V novodobé histo-
rii se ve slovníku Újezdských čas-
to objevoval pojem „dvacetiletá“ 
voda, a to v souvislosti se záplavou 
Hořeního a Spodního dolu v obyt-
né zástavbě. 

Jako děcko pamatuji brigádu na 
čištění návesní nádrže - koupa-
liště od přívalu vody a zeminy v 
roce 1979, poté v menším rozsahu 

v roce 1995. Pokaždé se jednalo 
o jarní srážky ve spojení s kon-
krétním způsobem hospodaření 
zemědělského podniku. Poněkud 
větší problém začal být po roce 
2011, kdy Velký Újezd zažil „dva-
cetiletou“ vodu už šestkrát. Pokud 
spadne 40 až 50 milimetrů srážek 
za půl hodiny a ještě k tomu 23. 
dubna, pak už ani druh polních 

Práce na budování protipovodňového poldru v Újezdě začaly už vloni na podzim a letos v březnu opět pokračovaly. Foto: Martin Bauer (5x)

Velká voda v roce 2014 zaplavila celou spodní část Újezda.

O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

plodin nerozhoduje, protože vzejít 
kromě ozimů nestačí nic. 

Z těchto důvodů obec od roku 
2013 řešila výstavbu protipovod-
ňového poldru, který by zmíně-
nou místní část obce ochránil před 
přívalovou vodou z polí směrem 
od Kaniny a bočních svahů země-
dělských ploch. Územní řízení a 
vydání stavebního povolení trvalo 
neuvěřitelných 5 let. Jelikož žije-
me v poměrně složitém systému 
financování podobných rozvo-
jových projektů prostřednictvím 
dotací, kdy úředník ministerstva 
zná jistě naše potřeby lépe než my 
sami, trvalo další rok a půl získá-
ní této dotace. Kromě jiného jsme 
museli vysvětlovat, proč dochází k 
povodním, když u nás není vodní 
tok (asi první takto poskytnutá do-
tace v ČR), dále nás pak pan exter-
ní expert ministerstva zemědělství 
donutil přepracovat projektovou 
dokumentaci a snížit  maximál-
ní regulovaný přítok ze „stoleté“ 
vody na „padesátiletou“. Toho 
pána jsme tady nikdy neviděli, ale 

opět, tak jako úředníci v Praze, 
asi zná naše potřeby lépe než my 
sami… 

Po všech přípravách jsme tedy 
mohli začít s výstavbou na podzim 
2019. Akci za 3,95 milionu korun 
vysoutěžila firma Nowastav a.s., 
dotace od MZe činí 3,354 milionu 
korun. V podzimních měsících 
bylo zhotoveno trubní vedení pro-
tipovodňového poldru včetně zá-
kladového zámku stavby, od února 
2020 zhotovitel vyhloubil zbylou 
část základového zámku, mísil do-
vezenou zeminu s materiálem vy-
hloubeným v místním hliníku a v 
této době už můžeme vidět finální 
výšku hráze a stavbu pojezdného 
přelivu.

Protipovodňový poldr je jen jed-
nou z důležitých staveb a opatření 
k zabránění opakovaných povodní 
ve Velkém Újezdě, další vznikají 
formou takzvaných společných 
zařízení v rámci komplexních  
pozemkových úprav v tomto  
katastru.

Martin Bauer, starosta Chorušic
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Prodám vlašské ořechy - papírá-
ky, 100 kg i více (u Mšena). Tele-
fon: 736 158 005.

Sháním staré ostře pálené cih-
ly, jimiž se dříve dláždily dvory, 
nejde o klasické cihly, ale tzv. 
zmetky z výroby - velmi přepále-
né, často pokroucené. Potřebuji 
je na opravu starého dláždění na 
dvoře. Telefon: 724 846 381.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Předlohou panenky Lucinky 
byla kreslená čertí slečna

Vážení čtenáři, dnes si bu-
deme povídat o dvou 
zajímavých panenkách. 

Nejprve si představíme čertov-
skou panenku Lucinku. Pamětníci 
si možná vzpomenou na dětské 
knížky o dvou čertích sourozen-
cích – na Lucinku a Marbulínka. 
Příběhy vycházely v letech 1930-
1935. Veršované texty napsal Ota-
kar Haering a barevné obrázky ilu-
stroval Fráňa Smatek. Podle těchto 
knížek byla vyráběna ve 30. - 40. 
letech minulého století i panenka 
s porcelánovou hlavou a dřevěným 
kloubovým tělem. Zpod vlásků jí 
vykukují maličké růžky. Dobové 
jsou i červené puntíkované šatičky. 

O popularitě těchto knížek svěd-
čí i znovuvydání před 25 lety vyda-
vatelstvím Carmen Jiřího Zmožka.

Další panenka, o které si budeme 
povídat, byla vyrobena v 1. třeti-
ně 20. století a je značena A&M. 
Austria 1904 neboli Aich, Menzel 
& Co. Tato značka bývá mnohdy 

V muzeu Staré krásnosti je k vidění panenka Lucinka a dvě panenky A&M. Foto: archiv muzea (3x)

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme za-
ložili v roce 2018, protože máme 
rádi starobylé věci, které nám vy-
pravují příběhy minulých genera-
cí. Naleznete zde sbírku kočárků 
od konce 19. století do 80. let 20. 
století. Dále vystavujeme hračky 
a panenky z dob, kdy jejich život-
nost nebyla tři měsíce a často se 
dědily a předávaly. Pokud se roz-
hodnete nás navštívit, můžete 
v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 ho-
din. Budeme rádi. Muzeum bylo 
vybudováno svépomocí bez do-
tací EU.   Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e

mylně označována jako Armand 
Marseille, což byl německý vý-
robce porcelánových panenek.  
O krásných a známých panenkách 
si přečtete v některém z dalších vy-
dání Mšenska. Panenky Armanda 
Marseilla však nemají písmeno „a‘‘ 
mezi jménem a příjmením a jeho 
továrna se nacházela v Německu.

Číslice „1904“ je ochranná 
známka společnosti a je také čís-
lem formy. Tato číslice je však 
často mylně považována za rok vý-
roby panenky, což není pravdivé. 
Zde musím na vysvětlenou napsat, 
že panenky (nejen porcelánové) 
mají své značení vzadu na krku, 
někdy na zádech, podle toho se dá 
dohledat výrobce, popř. datace pa-
nenky. Někdy se nemusí shodovat 
značení hlavičky panenky a těla, to 
proto, že mnohdy výrobci tělíček 
kupovali hlavy panenek od jiného 
výrobce. 

Něco málo o společnosti Aich, 
Menzel & Co. Porcelánka Aich, 

Menzel & Co byla založena AC 
Angererem v tehdejším Rakous-
kém mocnářství v roce 1848. 
Od roku 1870 byl vlastníken  
M. J. Moehling. Podle prokazatel-
ných dokumentů společnost bě-
hem své existence několikrát změ-
nila majitele a nakonec roku 1918 
byla známa jako Aich, Menzel & 
Company nebo Aich Porzellanfab-
rik. Rok 1918 byl pro společnost 
Aich, Menzel & Co velmi důležitý, 
protože v tomto roce začala spo-
lečnost vyrábět biskvitové (negla-
zovaný porcelán) hlavy panenek. 
Společnost Aich, Menzel & Com-
pany existovala až do roku 1930.

Panenky od společnosti Aich, 
Menzel & Co jsou dodnes velmi 
oblíbené a aukčně vyhledávané.

V muzeu Staré krásnosti vystavu-
jeme panenku Lucinku a dvě pa-
nenky Aich Menzel, obě značeny 
1904, menší značena č.4, větší č.10. 
Přijeďte se podívat!

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými     6. díl

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Předseda SK Mšeno: Jděte si 
zaběhat nebo zajezdit na kole
Vážení členové, vážení spor-

tovní přátelé a milí spolu-
občané, už téměř dva mě-

síce (psáno 22. 3.) jsme v situaci, 
kterou nikdo z nás neměl možnost 
zažít a nemohli jsme se na ni logic-
ky připravit. Nechci se moc rozepi-
sovat o koronaviru. Toho jsou plná 
média a myslím, že by si všechny 
televizní stanice konečně měly uvě-
domit, že méně je někdy více. 

Chci vás touto cestou srdečně po-
zdravit a podpořit. Věřím, že jste 
na sebe všichni opatrní a zároveň 
doufám, že se především vy, aktiv-
ní hráčky a hráči, udržujete v rámci 
možností ve formě a na sport jste 
úplně nerezignovali. Je mnoho způ-
sobů, jak se udržet v kondici. Jděte si 
zaběhat, zajezdit na kole, zacvičte si. 
Možná na vás bude někdo pokřiko-
vat, když si u toho sundáte roušku, 
ale na to nehleďte. Sportování bez 
roušky mimo frekventovaná místa 
povolené je, a tak tyto „moralisty“ 
neposlouchejte. Oni totiž sledují 
televizi víc, než je zdrávo, a logicky 
se bojí. Na jednu stranu se jim pří-
liš nedivím. Z televizní obrazovky 
na ně celý den mluví moderátoři v 
rouškách a podávají jednu špatnou 
zprávu za druhou. Proto je nutné si 
v této době zachovat chladnou hla-
vu, veselou mysl, používat vlastní 
rozum a shánět si i jiné informace, 
než jsou k dispozici v našich „vyvá-
žených zpravodajstvích“. I já mám 
strach o sebe, o své blízké, o vás. Ale 
věřím, že vše nakonec překonáme. 
Je to stejné jako v zápase. I když pro-
hráváme, pořád se snažíme výsle-
dek otočit. Stejně se musíme chovat  
i dnes. Semknout se, bojovat, věřit a 
úspěch se dostaví! 

Znovu na vás proto apeluji, abys-
te si našli čas na sport, při kterém 
určitě přijdete na jiné myšlenky, 
vyčistíte si hlavu a upevníte zdra-
ví. Aktivní členové SK Mšeno si 
mohou jít ve dvojicích zakopat na 
naše tréninkové hřiště, které je jim 
bez omezení k dispozici. Pokud by 
kdokoli chtěl zapůjčit míč, stačí se 
obrátit na mě a já vám míč bez pro-
blémů půjčím – bude to úplně nový 
míč, který neměl nikdo jiný před 
tím v rukou. 

Je důležité, aby všichni aktivní 
hráči a hráčky zůstali myšlenkami u 
fotbalu a chtěli se k němu po skon-
čení opatření vrátit. Tady bych chtěl 
požádat o pomoc především rodiče 
našich mladších členů.  

Situaci ohledně vládních opatření 
samozřejmě sleduji. Jakmile bude 
možné, abychom mohli společně 
trénovat, budu vás okamžitě infor-
movat. Věřím, že vám všem fotbal  
a sport chybí stejně jako mně. 
Tomu, kdo by měl zájem, mohu za-
slat odkazy na tipy, jak se dá připra-
vovat a trénovat individuálně. Rád 
vám samozřejmě pomohu i s  kom-
pletním individuálním plánem. 
Dále vás chci všechny ubezpečit, 
že výbor našeho klubu ani v době 
karantény nezahálí, a tak v rámci 
možností a dodržení opatření zve-
lebujeme hřiště i naše sportovní 
zázemí. Provzdušňujeme, hnojíme, 
kropíme a sekáme trávník. Prová-
díme nátěry některých konstrukcí 
(branky, střídačky), vyměnili jsme 
plot u tenisového kurtu a další prá-
ce máme v plánu. Děkuji všem čle-
nům, kteří se na tom podílejí. 

Nemusíte se tedy bát toho, že bys-
te po skončení koronavirové krize 
našli stadion nebo hřiště v zane-
dbaném stavu. Naopak, vše bude 
skvěle přichystané. Je proto moc 
důležité, abychom nebyli v zane-
dbaném stavu my, hráčky, hráči  
a trenéři. Proto sportujte, jak nej-
lépe můžete, a především rodiče 
prosím, aby v tomto duchu tlačili  
i na své děti, naše fotbalové naděje.

Tato doba není lehká pro nikoho, 
ale apeluji na vás všechny, abychom 
si ji sami zbytečně neztěžovali. Žá-
dám touto cestou všechny naše čle-
ny a příznivce, i vás občany města, 
abyste jakkoli pomohli v boji proti 
koronaviru – šitím roušek, pomocí 
seniorovi ve svém okolí, finančním 
darem na výzkum viru, finanč-

Vláda ČR v rámci uvolňování 
opatření proti šíření koronavi-
ru schválila otevření infocen-
ter a knihoven mnohem dříve, 
než bylo původně deklarováno.  
Aktuálně v obou pobočkách při-
pravujeme prostory, vybavuje-
me je ochrannými pomůckami a 
dezinfekcí, abychom mohli chrá-
nit jak naše zaměstnance, tak 
návštěvníky. TIC Mělník začne 
své služby pro veřejnost znovu 
poskytovat od pátku 1. května 
2020, Městská knihovna Mělník 
bude otevřena od pondělí 4. 5. 
2020. S ohledem na epidemio-
logická doporučení budou v po-
bočkách Mekuc po jejich otevře-
ní zavedena specifická opatření:

Turistické informační centrum 
Mělník
Maximálně 2 návštěvníci v pro-
vozovně. Omezení doby pobytu 
v infocentru na nezbytné mini-
mum. U vstupu do prostoru TIC 
použití dezinfekce na ruce. Vstup 
bude možný pouze s ochranou 
dýchacích cest. Nebude mož-
né připojení na wifi, nebudou k 
dispozici stojany s pohlednicemi 
k výběru – pohlednice budou 
pouze vystaveny. Oproti klasické 
otevírací době bude od 12.00 
do 13.00 polední pauza určená k 
dezinfekci prostor TIC. Mělnické 
podzemí zůstává z nařízení vlády 
dále uzavřeno až do 25. 5. 2020.
Městská knihovna Mělník
V knihovně bude provoz výraz-
ně omezen – například nebude 
možné pracovat ve studovně. 
Prozatím bude otevřen pro-
voz knihovny v hlavní budově 
a na pobočce Slovany. Pobočka 
Chloumek, která sídlí v rodinném 
centru, bude až do odvolání uza-
vřena. Sobotní provoz v květnu 
bude zrušen. Důvodem pro toto 
opatření jsou podmínky, kte-
ré je třeba dodržet a které jsou 
náročné technicky, personálně i 
provozně. U vstupu do knihovny 
bude dezinfekce na ruce. Vráce-
né knihy musí projít karanténou 
po dobu 72 hodin, teprve pak 
budou uvolněny k dalšímu půjčo-
vání. Dodržování odstupu 2 me-
try, v oddělení mohou být ma-
ximálně 4 osoby. Omezení doby 
pobytu v knihovně na nezbytné 
minimum. Prodloužení výpůjček 
knih bez vymáhání upomínek. 
Podmínky se mohou případně 
měnit dle aktuálního nařízení 
vlády ČR.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

ním darem na distribuci obědů 
pro lékaře, hasiče, policisty a další 
potřebné profese... Je hodně mož-
ností, jak pomoci. A je to hlavně 
mnohem účinnější, než psát kam-
koli do diskuse nebo na facebook  
a nadávat tam na Pražáky, kteří nám 
chodí po lese, nebo nadávat na nás 
sportovce, kteří si jdeme zasporto-
vat bez roušky. Zkuste to a uvidíte, 
že z nezištné pomoci budete mít 
mnohem lepší pocit než z kritiky 
ostatních. Věřím, že mnoho z vás už 
pomohlo, a za to vám z celého srdce 
děkuji. Chci zde také jménem naše-
ho klubu poděkovat všem, kteří u 
nás ve Mšeně bojují s koronavirem 
a zajišťují nám fungující služby  – 
tedy nejen zdravotníkům, hasičům 
a policistům, ale i všem zaměstnan-
cům města, místním obchodníkům 
a mnohým dalším. Velmi si vážíme 
vaší práce a děkujeme za ni.

Nakonec se mi do textu dostalo 
koronaviru víc, než jsem chtěl. No, 
co se dá dělat, je to opravdu protiv-
ný virus. Omlouvám se za to a vě-
řím, že v dalším mém článku budu 
snad moct psát už jen a pouze o 
fotbale. 

Závěrem vám chci říci, že se na 
vás všechny – hráčky, hráče, trené-
ry, rodiče a diváky už moc těším. 
Zachovejte fotbalu, prosím, svou 
přízeň a co nejdříve na shledanou 
na hřišti u „kulatého nesmyslu“. Po-
kud byste mne chtěli kontaktovat, 
můj telefon i e-mail je uveden na 
našich stránkách www.skmseno.cz.

Přeji vám všem pevné zdraví, chuť 
sportovat a pozitivní myšlení. 

 Jiří Guttenberg,
předseda SK Mšeno

KVĚTNOVÉ NEDĚLNÍ OBĚDY ZE 
ZÁMKU LOBEČ

Nechce se vám vařit, ale máte 
rádi dobré jídlo? Přivezeme vám 
krabičky s tříchodovým menu  
od našeho šéfkuchaře. 

KDY? 3., 10., 17., 24. a 31. května 2020
Cena celého nedělního menu je 320 Kč.

Menu už brzy na FB zámku Lobeč a stránkách: 

www.zameklobec.cz
Více na: 725 952 707, manager@dvur-lobec.cz

I n z e r c e



7mšensko

Starosta Mach řešil problémy 
s koronavirem odpovědně
Mšeno - Reaguji na otevřený dopis 
zastupitele Davida Hanzla starosto-
vi města Mšena Martinu Machovi z 
dubnového vydání měsíčníku Mšen-
sko. Pan zastupitel vyzývá k rezigna-
ci mšenského starostu, pokud bude 
nadále přistupovat k problematice 
koronaviru s laxností minulých dní 
– předpokládám, že vzhledem k ter-
mínu uzávěrky myslel dny od 1. do 
22. března 2020.

Výtky pana Hanzla mě překvapily. 
A také jsem z jeho textu zcela nepo-
chopil, jakou nabízenou pomoc pan 
starosta odmítl. Působilo to na mně 
jako prvoplánové peskování za kaž-
dou cenu. Mě osobně pan Hanzl ne-
přesvědčil o tom, že by se mšenský 
starosta v době koronaviru dopustil 
něčeho tak závažného, co by muselo 
vést k jeho odstoupení

Pominu to, že nezodpovědným 
jednáním vlády ČR byli nejen sta-
rostové postaveni před nutnost 
pomoci si,  jak umí. Naši nejvyšší 
představitelé totiž v lednu 2020 od-
mítli nabídnutou pomoc ze strany 
EU k přípravě na očekávaný příchod 
koronaviru do Evropy s tím, že na 
to jsou dobře připraveni a mají dost 
ochranných pomůcek…

 Pan starosta je ze strany pana 
Hanzla vylíčen jako někdo, kdo vedl 
město Mšeno a jeho občany do zá-
huby, která musí skončit masivním 
rozšířením infekce koronaviru.  Ve 
skutečnosti na konci března ve Mše-
ně a jeho nejbližším okolí nebyl ni-
kdo pozitivně testovaný. 

Podle mého názoru město Mšeno 
v čele se starostou přistupovalo hned 
od počátku  vůči nebezpečí korona-
viru aktivně, klidně a srozumitelně. 
Vycházím z Aktualit města Mšena a 
hlášení rozhlasu. Od počátku břez-
na byli občané informováni o všem 
podstatném. A musím zde vyzdvih-
nout dvě věci, které svědčí o promy-
šleném postupu a zájmu o občany ve 
snaze zamezit šíření nákazy.  

Za prvé - starosta Martin Mach již 
v pondělí 16. března vyzval všechny 
občany, aby na veřejnosti chodili se 
zakrytým obličejem včetně návštěv 
obchodů, provozoven, kde mají 
dodržovat náležité rozestupy – tedy 
dva dny předtím, než vláda vyhlá-
sila povinné nošení roušek. To vů-
bec nesvědčí o laxnosti, ale o dobré 
znalosti, jak nebezpečí nákazy čelit. 
Právě nošení roušek a náležité od-
stupy byly a jsou nejúčinnější zbraní 
proti koronaviru. A je jedno, zda ob-
čané nosili a nosí roušky ušité pod-

nikatelkou a zastupitelkou Alenou 
Oupickou, paní  Petrou Hanušovou 
v Domově seniorů, ty darované ze 
stojanu na náměstí či ušité  profesio-
nální firmou sousedící s radnicí. 

Za druhé oceňuji, že pracovníci 
městského úřadu se i přes pochopi-
telná omezení zcela neuzavřeli veřej-
nosti a v daných dnech a hodinách 
tam občané mohli přijít vyřídit své 
záležitosti. Tím představitelé města 
dali jasně najevo, že osud občanů 
jim není lhostejný a jsou jim k dis-
pozici. Vycházím ze své zkušenosti 
občana bydlícího v Kosmonosích u 
Mladé Boleslavi. Tam starosta ob-
čany k nošení roušek nevyzval  a s 
příchodem vládních opatření byl 
kosmonoský městský úřad uzavřen 
s odůvodněním, že jde přece o zdra-
ví občanů. 

Návrh pana Hanzla, že by pan sta-
rosta měl na úvodní stránku webu 
města dát  k dispozici svoje číslo, 
aby se  na něj mohli obrátit obča-
né se svými problémy a úzkostmi, 
je podle mého názoru nepatřičný. 
Všichni mšenští zastupitelé by se 
měli domluvit, jak v těchto dnech 
občanům pomoci a dát jim svou 
ochotu najevo. Seniorům i těm, kteří 
se dostali do problémů proto, že jim 
vláda znemožnila provozovat své 
podnikání nebo přišli o zaměstnání. 
A pokud se jim zdá, že starosta je v 
tom laxní, mohou postupovat sa-
mostatně, on jim v tom určitě bránit 
nebude. Nejen starosta, ale i radní 

a zastupitelé nesou odpovědnost za 
občany, kterými se nechali zvolit.

Pan Hanzl zřejmě neví o působení 
vynikající profesionálky z řad za-
městnanců městského úřadu, která 
má podle mého názoru dosti dobrý 
přehled o tom, když někdo z občanů 
potřebuje pomoci včetně osobního 
rozhovoru. Mám na mysli paní Ven-
dulu Šestákovou - vedoucí odboru 
organizačního a správního, která řeší 
i sociální záležitosti. Sám jsem se na 
ni v březnu obrátil s dotazem, jak  je 
zajištěna péče o jednoho mšenského 
osamělého občana. Bez přípravy mi 
pohotově odpověděla a věděl jsem, 
že je a bude o něj dobře postaráno. 
A také mi před několika dny sdělila, 
že ve Mšeně od počátku koronaviru 
bezvadně funguje sousedská výpo-
moc, takže péče o seniory neleží jen 
na bedrech městského úřadu. Měst-
ský  úřad zajišťuje péči o ty občany, 
kteří nikoho nemají a zareagovali 
na výzvu městského rozhlasu, aby 
o sobě dali vědět. Potřebným vedle 
zaměstnanců města pomáhají i dob-
rovolníci a další jsou v záloze.  

Pokud se pan starosta v minulých 
dnech dopustil nějaké chyby, určitě 
bude možné to probrat otevřeně, 
konkrétně a s potřebným odstupem 
a nadhledem po skončení problémů  
s koronavirem třeba na zasedání za-
stupitelstva.

O formátu osobnosti starosty Ma-
cha svědčí to, že důsledně dodržuje 
tiskový zákon. Nezneužil svého vli-
vu k tomu, aby zamezil vydání zdr-
cující kritiky vůči němu ve Mšen-
sku. Ne všude jsou u nás starostové 
tak důslední demokraté. Různými 
cestami se pokoušejí ovlivnit obsah 
místních zpravodajů způsobem, 
který je mšenskému starostovi cizí.  
A už jenom proto by pan Hanzl ne-
měl žádat starostovu rezignaci.   

Michal Šimek  

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Muzeum znovu otevře své brány 
12. 5. 2020. Kavárna prozatím 
otevře formou okénkového pro-
deje. Do 12. 5. je stále uzavřena 
badatelna.

NEJBLIŽŠÍ AKCE A VÝSTAVY
V BUDOVĚ MUZEA

26. 5. - 5. 7. BAVORSKÁ MUZEA  
V PŘÍRODĚ - výstava fotografií

7. 7. - 2. 8. SVĚT ZVÍŘAT - výsta-
va fotografií fauny z různých částí 
světa

10. 7. - 4. 10. IMAGINÁRIUM 
BRATŘÍ FORMANŮ - muzeum 
se promění v jedno velké hřiště 
plné fantazie na pozadí divadel-
ních kulis, loutek a artefaktů z 
dílny Matěje Formana a jeho 
přátel

12. 5. - 6. 9. OKO KAMILOVO - vý-
stava fotografií Kamila Žemličky 
 

12. 5. - 21. 6. DOLE V DOLE…A 
NEJEN V TOM KOKOŘÍNSKÉM! 
- výstava věnována přírodním 
zajímavostem CHKO Kokořínsko 
- Machův kraj 

17. 5. MEZINÁRODNÍ DEN MU-
ZEÍ (18. 5.) - vstup do všech ex-
pozic i na výstavy ZDARMA
 

26. 5. - 5. 7. Z PRABABIČČINA 
RECEPTÁŘE - drobné nahlédnutí 
pod pokličky kuchařského umu  
a zajímavostí z dávných časů čes-
kých hospodyněk

10. - 11. 7. DIVADELNÍ LOĎ TA-
JEMSTVÍ zakotví na mělnické 
náplavce - 10. 7. zahájení výstavy
Imaginárium; 11. 7. festival 
MOŘE U MĚLNÍKA - divadlo, kon-
cert, tvořivé dílny…

SKALNÍ OBYDLÍ VE LHOTCE
14. 5. - 27. 9. Otevřeno skalní 
obydlí Lhotka - od čtvrtka do  
neděle a o státních svátcích 
10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

14. 7. TETIČKA MÍNA VYPRAVU-
JE – program pro rodiny s dětmi 
se čtením pohádky a tvořivou 
dílničkou ve skalním obydlí, od 
9:30.

Regionální muzeum Mělník
celoročně: úterý – neděle 9:00 - 
12:00, 12:30 - 17:00
Muzejní kavárna
úterý - pátek: 9:00 - 17:00
sobota - neděle: 9:00 - 12:30, 
13:00 - 17:00

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK
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Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             15. díl

Mor na Mšensku řádil nejsilněji v roce 1599
Květnový díl našeho his-

torického vzpomínání 
bude tak trochu souviset 

se současnou situací. Epidemie 
Covid-19 zasáhla celou republi-
ku, většina z nás žádnou epidemii 
podobného rázu nezažila. Přesto 
se dá říct, že se v našich dějinách 
najdou období, kdy byl dopad na 
naše území, včetně Mšenska, da-
leko větší. Nebudeme zlehčovat 
současný stav, ani jej rozebírat. Na 
místo toho se podíváme, jaká one-
mocnění zasáhla do života našich 
předků. 

Černá smrt, jak byla nazývá-
na morová epidemie, se v Evro-
pě objevila poprvé ve 14. století, 
konkrétně roku 1347. Původcem 
byla bakterie Yersinia pestis, jež 
nese jméno podle svého objevite-
le, švýcarsko-francouzského bak-
teriologa Alexandra Yersina. Mor 
se hojně a rychle šířil nejdříve na 
kupeckých flotilách, a to vzhledem 
k neustále narůstajícímu obchodu. 
Mimo nakažených námořníků se 

o další postup postaral nejroz-
šířenější lidský parazit – blecha. 
Kromě blech i všudypřítomné 
veši a nakažení hlodavci, hlavně 
krysy. Tato první vlna nebyla pro 
naše území ještě zkázná, protože 
se nás dotkla spíše okrajově, bo-
hužel v následujících letech udeřil 
mor ještě několikrát a nevyhnul se 
ani Mšenu, kde řádil nejvíce okolo 
roku 1599.

 Dalším osudným rokem byl rok 
1680, kdy řada obyvatel Mšena 
hnisavý zánět uzlin zakusila na 
vlastní kůži. V době, kdy byla me-
dicína na většinu epidemií krátká, 
věřil nejeden obyvatel v konec 
světa. Místem jejich posledního 
odpočinku se stalo pohřebiště na 
Romanově, kde tehdy stávala kap-
le zasvěcená sv. Romanovi. Napo-
sledy morová rána propukla mezi 
lety 1713 až 1715. 

Přesuneme se nyní do 19. století. 
Stejně jako mor zasáhla naše úze-
mí v několika vlnách také cholera. 
Matriční záznamy z roku 1866 

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed -
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

nám přítomnost tohoto nezvané-
ho hosta potvrzují. Kterak přísluš-
né archivní památky doby minulé 
najít, víte z minulých dílů našeho 
seriálu. Připomenu tedy jen od-
kaz, kde lze matriční knihy nalézt 
a zdarma prohlížet. Jedná se o 
stránky Státního oblastního archi-
vu v Praze, mající doménu http://
ebadatelna.soapraha.cz. 

Vraťme se však k choleře. Toto 
průjmovité onemocnění, vyvolané 
bakterií vibrio cholerae, se nejčas-
těji přenáší prostřednictvím pitné 
vody a potravin. Základní preven-
cí bylo a stále je důkladné mytí ru-
kou a dodržování základních hygi-
enických opatření při zacházení s 
jídlem. Což ostatně platí i pro dal-
ší infekční onemocnění. Nicméně 
i při dodržování všech správných 
návyků může vlivem nemilé ná-
hody dojít k nákaze. Stejně jak se 
tomu stalo roku 1854 v Londýně, 
kdy jistá Sarah Lewisová způsobila 
nákazu města vylitím kontami-
nované vody do výlevky. Náka-
za pitné vody na sebe nenechala 
dlouho čekat. Stejně prostý důvod 
mohl stát za infikováním obyvatel 
 Mšena. Jan Mottl ve svém spise 
Jak se uchráníme epidemickým 
nemocem píše: Plukovník Spohr 
(který sám onemocněl cholerou) 
dle svých zkušeností z r. 1830-40 
a z r. 1854 a 1856, kdy konal na-
máhavé pochody cholerou po-
stiženým územím v Čechách, na 
Moravě a Rakousích po celé měsí-
ce, tvrdí, že příčinou cholery byly 
velké námahy a požívání čerstvě 

poraženého masa. V jednotlivých 
případech silné požívání kořalky 
a cholerových kapek, pití zkažené 
vody.

Koncem srpna roku 1866 pod-
lehla v dopoledních hodinách 
choleře Alžběta Novotná, rozená 
Luňáková, manželka Antonína 
Novotného, vozky ze Mšena č. 
295. Bylo jí v té době 64 let. Ze 
záznamu o svatbě se dozvíme, že 
v době veselky bylo nevěstě již 39 
let a ženichu o tři roky více. Přes 
pokročilejší věk se rodina poku-
sila o potomka. Radostná událost 
přišla o dva roky později v podobě 
dcery Marušky. Malý černý křížek 
u jména novorozené holčičky nám 
však prozradí, že se z ní rodiče 
dlouho netěšili. 

Nemálo životů ukončil záškrt, 
neštovice, nebo úbytě (tuberkuló-
za). V letech 1918 - 1920 to potom 
byla tzv. španělská chřipka.  

Lékař z dob morové epidemie měl typický „zobák“ vyplněný bylinami.

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Stejné nemoci podlehla i Alžběta Novotná. Zdroj: archiv E. Č. (2x)

Nádeník Václav Votruba zemřel v létě 1866 na choleru.
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Igor Fatějev , Ing. († 6. 5. 1945 
Mělník), ruský partyzán. Syn 
významného ruského právníka, 
profesora univerzity v Charkově, 
s nímž opustil bývalý Sovětský 
svaz jako emigrant v roce 1920 
a žili do roku 1937 v Praze. Jeho 
otec Arkadij Nikolajevič tam byl 
předsedou Ruské historické spo-
lečnosti a předsedou vědecké 
rady Ruského zahraničního his-
torického archivu. Igor Fatějev 
se na sklonku 2. světové války 
připojil k sovětsko – ruské par-
tyzánské skupině v Řepíně, ale 
jeho činnost v partyzánském 
hnutí není přesně objasněna. 
Po neobjasněném smrtelném 
zranění a převozu do mělnické 
nemocnice skonal. Pohřben byl v 
Uhříněvsi. Po válce mu bylo udě-
leno in memoriam vyznamenání 
Válečný kříž 1939. V Dole pod 
Řepínem nedaleko Dolního Har-
baska je jeho památníček.

Martinus Petrof, zakladatel zná-
mého rodu. Jako bulharský při-
stěhovalec usadil se ve Mšeně 
v roce 1740, kde byl voskařem, 
měl dva syny s Rozálií Živnou, 
jedním z nich byl František, kte-
rý měl pět dětí a mezi nimi Jana 
Křtitele – to všechno byli před-
chůdci rodu tvůrců světozná-
mých pian z Hradce Králové. Tam 
se v roce 1839 narodil Antonín 
I., který po zkušenostech z Víd-
ně a návratu do Čech vybudoval 
v roce 1864 továrnu na výrobu 
klavírů (zemřel v roce 1915). Po 
něm firmu Petrof převzal jeho 
syn Antonín II. (1881 – 1963). 
Mšenská matrika připomíná rod 
Petrofů ještě v roce 1834, do kdy 
se zde rodily děti Jana Křtitele.

Vojtěch Režný (* 26. 9. 1893 
Mšeno † 1945 Dachau), učitel. 
Působil v české menšině v Ju-
goslávii, byl redaktorem krajan-
ských časopisů, tvůrcem česko 
– srbského slovníku a učebnice. 
Zahynul za druhé světové války 
v koncentračním táboře Dachau.

M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MšENSKA

Jak jsme se synem za časů 
krize pekli sladké rohlíky
Srdcem domova je kuchyně, 

říkávala moje maminka. A 
také měla vždy napečeno, 

nepřekvapila ji žádná návštěva. 
Pekla dokonce i výborný domácí 
chléb. Babička, ta zase pekla svá-
teční panské rohlíčky. Ty byly! 
Ještě dnes, když si na ně vzpome-
nu, se mi sbíhají sliny na jazyku. 
Já domácí chléb a housky pekla 
jen výjimečně. Tedy až do nedáv-
né doby. Omezení volného pohy-
bu osob a zavření skol přineslo do 
naší domácnosti nejen ponorko-
vou nemoc, ale i nečekané vzepě-
tí mých pekařských sil. Když se v 
denním tisku objevily spekulace, 
jak dlouho vydrží koronavirus 
na pečivu, rozhodla jsem se, že 
nebudu čekat, až se odborníci 
dohodnou, a upeču nám chléb  
i housky sama. Patřila jsem totiž k 
těm šťastlivcům, jimž se podařilo 
sehnat droždí, toho času podpul-
tové zboží. Mouku i ostatní suro-
viny jsem měla, a tak už jen zbý-
valo vybrat správný recept. Chléb 
i housky se povedly, proto jsem 
se rozhodla, že si ten domácí po-
byt osladíme a upečeme si sladké 
rohlíky, kterým se běžně říká lou-
páky. 

Čas mi vyšel až večer, kdy už 
podstatná část rodiny odpočí-
vala u televize. Zavřela jsem se v 
kuchyni, nachystala si potřebné 
suroviny, vložila je do mísy, když 
vtom se ve dveřích zjevil syn, kte-
rého z jeho počítačového doupěte 
vyhnala „mlsná.“ „Co to děláš?“ 
zeptal se a nečekaje na odpověď 
mířil ke mně, aby se podíval do 
mísy. „Těsto na loupáky,“ odvětila 

jsem, neboť z pohledu na mouku, 
do níž jsem právě lila kvásek, ne-
šlo poznat, oč půjde. „To budeš 
péct? Pomůžu ti zadělat těsto,“ 
projevilo mládě nečekanou ini-
ciativu. Asi se opravdu dost nudí, 
blesklo mi hlavou. Nahlas jsem 
však řekla: „Dobře, umyj si ruce.“ 
Následoval docela dlouhý dialog 
o potřebě mytí rukou, v němž 
jsem však s přehledem zvítězila. 
Když se syn vrátil z koupelny, vy-
hrnul si rukávy, popadl vařečku 
a začal míchat těsto. Chvíli jsem 
se dívala, jak mouka, hnána od-
středivou silou, víří po stěnách 
mísy, a pak jsem mu poradila: 
„Musíš do toho vběhnout oběma 
rukama. Ale vlastně jen jednou, 
druhou si chytni mísu,“ opravila 
jsem se. „Ne, zadělám oběma,“ 
vrtí syn hlavou a hned noří své 
ruce velikosti menší lopaty do 
těsta. „Jak myslíš, ale bude se ti 
to lepit a nebudeš mít čím dr-

žet tu mísu,“ sýčkuji. „Neboj, to 
bude v pohodě.“ Odcházím tedy 
z kuchyně mrknout se, co dávají v 
televizi. Ještě ani nedosednu před 
obrazovku, když slyším: „Sakra, 
lepí se mi to na ruce.“ Nadechu-
ji se ke komentáři, když vtom: 
„Mamí, co mám dělat?“ Vracím 
se do kuchyně, mrknu do mísy, 
těsto nikde, kouknu výš, syn ho 
má všechno (pravda, bylo ho jen 
z půl kila mouky) nalepeno na 
rukou, které drží ve vzduchu a 
nevěřícně na ně hledí. „Jsem ti to 
říkala,“ neodpustím si utrousit. 
„Co mám dělat?“ opakuje pečení 
chtivý potomek a celkem zbyteč-
ně dodává: „Nejde to sundat.“ A 
aby mě o této skutečnosti ubezpe-
čil, začne mávat rukama, které má 
až po zápěstí obaleny těstem, prs-
ty nelze rozpoznat. „Nasypeme 
na to mouku.“ „Ne, jdu to umýt,“ 
dítě se hrne ke dřezu. „Ani nápad, 
pojď sem,“ nutím ho upustit od 
geniálního nápadu ve snaze za-
chránit těsto na loupáky. Těch su-
rovin! Sypu mouku a společnými 
silami dostaneme těsto do mísy. 
Za větu „běž se vysprchovat, do-
dělám to sama,“ by mě psycho-
logové jistě nepochválili, ale syn 
s úlevou odchází do koupelny a 
já se vrhám napravit tu spoušť. 
Když po návratu z koupelny zírá 
na hladké nelepivé těsto, které 
odpočívá pod utěrkou, jsem ráda, 
že ještě dokážu našeho puberťáka 
překvapit, byť by to bylo takovou 
prkotinou, jako je těsto na loupá-
ky. Ráno se smějeme a zakusuje-
me sladké rohlíky s příběhem.

(vkv)

S mámou v kuchyni...

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 

ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 
typu Maranska. Stáří 15 - 19 týdnů. Cena 169 - 219 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční 17. května a 14. června 2020  
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce nebo 
jím chcete potěšit své milé, 

které by zajímaly zprávy  
z rodného kraje?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

724 846 381  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz
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Poděkování dárcům za pomoc
Mšeno - Domov seniorů Mšeno 
děkuje všem dobrovolníkům, 
rodinným příslušníkům, jednot-
livcům i organizacím, ale i ne-
známým dárcům, kteří se během 
uplynulých dnů zapojili do jakéko-
li pomoci pro náš domov. Jedná se 
nejen o zajištění ochranných po-
můcek (látkové roušky, jednorázo-
vé roušky a respirátory, ochranné 
štíty), dezinfekčních prostředků, 
o poskytnutí finančních prostřed-
ků na nákup těchto pomůcek, 
ale i dodání něčeho dobrého na 
zub či zprostředkování kontaktu 

pro klienty s okolím pomocí IT 
techniky. Dále děkujeme třeba  
i za milé slovo, dopis nebo přání, 
které velmi potěší. Veškeré dary 
jsou využívány ve prospěch klien-
tů a zaměstnanců organizace. 
Vyjmenovat zde zcela všechny 
dárce je nemožné a neradi by-
chom nechtěně na někoho zapo-
mněli. Pomoci a podpory všech 
si velice vážíme. Děkujeme. Za 
klienty a zaměstnance s nadějí 
ve vše dobré a s přáním pevného 
zdraví              Blanka Dvorščíková, 

ředitelka DSM.

I n z e r c e

Nejste si jisti, kam daný odpad patří? Nenašli jste ho uvedený výše? Poradíme Vám na webových stránkách www.kamtovyhodit.cz.

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPADY!

PAPÍR

Patří sem:
 ✓Noviny, časopisy, 
letáky
 ✓ Knihy
 ✓ Brožury
 ✓ Katalogy
 ✓ Kancelářský a balicí 
papír
 ✓ Čisté papírové obaly
 ✓ Karton a lepenka

PLAST

Patří sem:
 ✓  Sešlápnuté PET lahve
 ✓ Nápojový karton
 ✓ Sáčky, tašky, fólie
 ✓ Polystyren
 ✓ Plastové obaly 
od potravin (kelímky, 
vaničky apod.)
 ✓ Plastové obaly 
od drogerie (mýdlo, 
čisticí prostředky, 
kosmetika)
 ✓ CD/DVD obaly
 ✓ Strečové fólie

KOVY

Patří sem:
 ✓  Plechovky od nápojů
 ✓ Konzervy od potravin
 ✓ Hliníková víčka 
od jogurtů
 ✓  Kovové uzávěry a víčka
 ✓ Kovové obaly 
od drogerie 
a kosmetiky
 ✓ Alobal

BIO

Patří sem:
 ✓  Zbytky jídel rostlinného 
původu
 ✓  Zbytky ovoce a zeleniny
 ✓ Zbytky pečiva
 ✓ Květiny
 ✓ Kávové sedliny a filtry
 ✓ Čajové sáčky
 ✓ Hrnkové květiny 
včetně hlíny
 ✓ Papírové kapesníky, 
ubrousky a sáčky
 ✓ Skořápky od vajec 
a ořechů

SKLO

Patří sem:
 ✓  Láhve od nápojů
 ✓ Zavařovací sklenice
 ✓ Flakony
 ✓ Tabulové sklo

SMĚSNÝ ODPAD

Patří sem:
 ✓  Maso
 ✓ Sáčky z vysavače
 ✓ Smetky
 ✓ Popel
 ✓ Hygienické pomůcky
 ✓ Běžné žárovky
 ✓ Čisticí utěrky a houby
 ✓ Keramika a porcelán
 ✓ Trus zvířat
 ✓ Silně špinavé a mastné 
obaly bez nebezpeč-
ných látek

Nepatří sem:
 ×  Znečištěný papír
 ×  Voskovaný papír
 ×  Nápojový karton
 ×  Papírové kapesníky 
a ubrousky

 ×  Pauzovací papír
 ×  Uhlový papír (kopírák)
 ×  Pořadače s kovovými 
komponenty

Nepatří sem:
 ×  Linoleum
 ×  PVC
 ×  Pryžové výrobky
 ×  Molitan
 ×  Videokazety
 ×  Obaly od olejů nebo 
silně znečištěné 
zbytky jídla

 ×  Obaly od nebezpeč-
ných látek

Nepatří sem:
 ×  Obaly od nebezpeč-
ných látek

 ×  Plynové lahve
 ×  Kabely a dráty
 ×  Elektrozařízení

Nepatří sem:
 ×  Maso, kosti, oleje 
a tuky

 ×  Tekuté a silně mastné 
potraviny

 ×  Cigaretové oharky
 ×  Smetky
 ×  Letáky a noviny
 × Vlhčené ubrousky 
a vlhčený toaletní 
papír

Nepatří sem:
 ×  Porcelán
 ×  Keramika
 ×  Drátěné sklo
 ×  Zrcadla
 ×  Varné sklo
 ×  Zářivky a výbojky
 ×  Běžné žárovky
 ×  Televizní obrazovky 
a monitory

Nepatří sem:
 ×  Úsporné žárovky 
a zářivky

 ×  Stavební odpad
 ×  Vyřazená elektronika
 × Papír
 × Plast
 × Sklo
 × Bioodpad
 × Kovy

Můžete si pohovořit o tom, co vás trápí
Mšeno - Vážení spoluobčané, 
milí přátelé, nabízím vám mož-
nost rozhovoru, který se může 
týkat  například obav vyvolaných 
současnou situací související s ko-

Farář nahrával bohoslužby na internet
Mšeno - Na základě rozvolnění 
omezení během karantény budou 
obnoveny veřejné bohoslužby ve 
mšenském evangelickém sboru v 
neděli 17. května. V době karanté-
ny farář Michal Šimek připravoval 
a připravuje bohoslužby pro čle-

ny sboru i další zájemce se svými 
spolupracovníky u sebe doma a ve 
mšenském kostele. Odkazy na vi-
deobohoslužby jsou na webových 
stránkách sboru na odkazu http://
www.msenocce.wbs.cz/nahrav-
ky-bohosluzeb.html                 (sim)

ronavirem, ale i čehokoliv jiného. 
Můžete se mi ozvat majkl.simek@
seznam.cz nebo na 608 718 898. 

Michal Šimek, farář 
evangelického sboru ve Mšeně  
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ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
www.zelezarstv i -kunes.cz

PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ JE  MOŽNÝ 
DOVOZ ZBOŽÍ  NA URČENÉ MÍSTO

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Letos kvůli koronaviru přijdou 
k zápisu do školky jen rodiče
Mšeno - Dovolujeme si vám ozná-
mit termín a podmínky zápisu do 
Mateřské školy Mšeno pro školní 
rok 2020/2021.

Termín pro podání žádostí o při-
jetí dětí je stanoven na dobu od 2. 
do 16. května letošního roku. Le-

tošní zápis bude kvůli koronaviro-
vé krizi bez přítomnosti dětí.

Vyplněnou žádost, čestné pro-
hlášení o řádném očkování dítěte a 
kopii očkovacího průkazu můžete 
podat následujícími způsoby:

● do datové schránky školy, jejíž 

adresa je: vacku7k
● e-mailem na ms@mestomseno.

cz, a to s uznávaným elektronic-
kým podpisem - nelze poslat jen 
prostý email

● poštou na adresu: MŠ Mšeno, 
Havlíčkova 273, 277 35 Mšeno, 
popřípadě vhodit do poštovní 
schránky u vrátek školky

● osobním podáním: v případě 
osobního podání žádosti zákon-
ným zástupcem dítěte je nezbytné 
kontaktovat telefonicky vedení 
školy a domluvit si přesný termín 
předání žádosti na telefonním čísle 
731 417 314.

Pokud by bylo podání učiněno 
pomocí jiných technických pro-
středků (e-mailem bez uznávaného 
elektronického podpisu), je nutné 
jej do 5 dnů ze strany zákonného 
zástupce osobně přijít do školky 
podepsat. Je nutné opět si předem 
telefonicky domluvit termín.

Všechny potřebné informace 
včetně tiskopisů jsou k dispozici 
na www.materskeskolky.cz v sekci 
Vývěska.

Prosím, neposílejte žádosti před 
stanoveným termínem, takové žá-
dosti musí být zamítnuty.

Bc. Dana Svobodová,
ředitelka MŠ Mšeno

Náležitosti žádosti (doručíte tři listiny)
1. Žádost je ke stažení na webových stránkách školy v sekci Vývěska
Pokud nemáte možnost žádost stáhnout a vytisknout, můžete si napsat 
svoji žádost. Ta musí obsahovat: 
•   jméno a příjmení žadatele (dítěte), 
•   datum narození dítěte, 
• místo trvalého pobytu dítěte, popřípadě jinou adresu pro  
     doručování (podle § 19 odst. 3 správního řádu), 
•   označení správního orgánu, jemuž je žádost určena (Mateřská 
     škola Mšeno, příspěvková org.), 
•   podpis osoby, která žádost podává (v tomto případě podpis 
     zákonného zástupce, který dítě při podání žádosti zastupuje), 
•   jméno a příjmení tohoto zástupce, 
•   místo trvalého pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu 
     pro doručování,
•   telefonní kontakt, email (není povinné, ale usnadní a urychlí 
     komunikaci v případě nějakých nesrovnalostí a sdělení výsledků 
     přijímání).
2. Čestné prohlášení o povinném očkování dítěte. Opět lze vzor stáhnout 
v sekci Vývěska nebo napsat vlastní. 
Vzor: Prohlašuji, že (jméno a příjmení dítěte), nar. (XX.X. XXXX), se podro-
bil(a) všem stanoveným pravidelným očkováním podle zákona o ochraně 
veřejného zdraví. Příloha: kopie očkovacího průkazu. Podpis zák. zástupce. 
3. Kopie očkovacího průkazu. Doložit k žádosti kopii i se jménem dítěte.
Výsledky přijímacího řízení budou sděleny 16. 6. 2020, a to telefonicky, 
emailem nebo poštou.

Č E R V E N É
0004 Mělník – Lhotka – Harasov – 
Kokořínský Důl, Dolina – Vojtěchov 
– Ráj – Laka – Pod Drnclíkem, rozc. 
– Houska 26 km (Máchova cesta); 
0345 Houska – Žďár – Bezděz 11,5 km 
(Máchova cesta); 0053 Mšeno – Sed-
lec – rokle Kočičina – Kokořínský Důl, 
U Grobiána, host. 6 km; 0095 okruh 
kolem autokempu Kokořín 3,5 km.

M O D R É
1005 Mělnická Vrutice – Řepínský 
důl – Zahájí 12,7 km; 1069 Skramouš, 
žst. – Skramouš – Vrátenská hora – 
Houska 12,5 km; 1070 Kokořín, Dolina 
– hrad Kokořín – Zimořský důl 6 km; 
1077 okruh: Liběchov – Klácelka 
– Čertovy hlavy – Had – Harfenice 
– Liběchov 12 km; 1081 Mšeno – 
Náckova rokle – Pokličky 4,5 km; 1082 
Mšeno – Švédský val – Obří hlava a 
Žába – Pokličky – Jestřebice – Horní 
Vidim – Království – Chudolazy 17,5 
km; 1083 Vojtěchov – Planý důl – 
Střezivojice – Nedvězí 9,5 km.

Z E L E N É
3025 Mělník, zámek – Liběchov – Že-
lízy – Tupadly – Nové Osinalice – Rač 
– Dubá 29,5 km; 3027 Velký mšenský 
okruh: Mšeno – Sedlec – Podhradská 
cesta – Kokořín, Dolina – jeskyně 
Nedamy – Jestřebice – Vojtěchov – 
Boudecká rokle – Švédský val – Mše-
no, koupaliště – Mšeno 16,5 km; 3091 
Mšeno – Mšeno, koupaliště – Vyhlíd-
ky – Brusné – Pod Drnclíkem, rozc. – 
Zkamenělý zámek – Konrádov – údolí 
Bílých skal – Zbrázděný vrch – Planý 
důl – Dobřeň – Dolní Vidim – Horní 
Vidim 18,5 km; 3114 velký okruh: 
Mělník, zámek – Chloumek – Bílé 
břehy – Mělnická Vrutice – Vavřineč 
– Kly, Záboří – Kelské Vinice – Mělník, 
hotel Ludmila – Mělník, zámek 28,5 
km; 3122 Faraon – Náckova rokle 
0,5 km.

Ž L U T É
6019 Nosálov – Na Fučíkovském 1 
km; 6085 Jestřebice – Kostelíček 
– Šemanovický důl – Klemperka, 
jeskyně – Truskavenský důl 5,5 km; 
6090 Chloumek – Strážnice – Vysoká 
– Harasov 8,5 km; 6091 Želízy – Dolní 
Zimoř – Sitné – Dolní Vidim – Osinali-
ce – Nedvězí, rozc. 18,5 km (Nedvězí, 
vrchol 0,5 km); 6093 Cinibulkova stez-
ka: Mšeno – Romanov – Prolezovačky 
– Obraznice, jeskyně – Kačina, rozc. 
– Vyhlídky, rozc. – Nad Studáneckou 
roklí – Bludiště – Švédský val – Obří 
hlava a Žába – U Faraona – Mšeno, 
koupaliště – Mšeno 9 km; 6095 Nad 
Studáneckou roklí – Bludiště, vchod 
– Ráj – Olešno – Zbrázděný vrch – 
Kamenný úl, jeskyně – Střezivojice 
10,5 km; 6110 okruh kolem Hradska: 
U Grobiána, host. – Kočičina, pod 
Hradskem – Hradsko – U Grobiána, 
host. 3 km; 6145 Kolo – Hostín – rozc. 
U zemljanek 5 km; 6149 Pšovka, 
autokemp – Mělník, aut. st. – Mělník, 
žst. – Bílé břehy, rozc. – Skalní byt – 
Lhotka, žst. 8 km; 6958 Zakšín, bus – 
Pustý zámek – Rač – Panenský hřeben 
– Nedvězí, vrchol – Dražejov – Dubá 
12,5 km.            (www.mestomseno.cz)

TURISTICKÉ TRASY 
NA MšENSKU

„Tak si myslím, mami, že náš uči-
tel nikdy neviděl koně.“ „Proč?“ 
„Ale nakreslil jsem koně, a on se 
mě ptá: „Co je to?“

●          ●          ●
„Proč jseš celej fialovej kolem 
pusy?“ „Napil jsem se inkoustu  
a teď nevím, co mám dělat.“ „Pro 
jistotu sněz nejdřív zmizík.“

●          ●          ●
Baví se dvě školačky: „Ty vážně 
věříš na Ježíška?“ „No jasně! Je to 
výhodné, aspoň nemusím niko-
mu nic kupovat na Vánoce!“

●          ●          ●
K advokátovi přijde žena: „Chci se 
nechat rozvést. Máme spolu de-
vět dětí, ale zjistila jsem, že mne 
nikdy skutečně nemiloval.“ „Paní, 
neblázněte, dovedete si předsta-
vit, kolik těch dětí byste měla, 
kdyby vás miloval?“

●          ●          ●
„Prvního člověka stvořil Bůh z hlí-
ny,“ říká stařenka. „Babi, tak dnes 
je to teda mnohem, mnohem pří-
jemnější,“ na to vnučka.

ZASMĚJTE SE
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Kdo se vypraví poznávat 
Řecko, neměl by vynechat 
návštěvu Delf, starověkého 

centra ležícího nad Korintským zá-
livem, těsně pod pohořím Parnas. 
Jde o jedno z nejvýznamnějších 
kultovních míst starověku. První 
zmínky o vzniku města pocházejí z 
mykénského období. Za dobu nej-
větší slávy a rozmachu se považuje 
období mezi 8. a  6. stoletím před 
Kristem. Na počátku letopočtu v 
době nadvlády Římanů byly Del-
fy několikrát vypleněny, mnoho 
památek bylo odvezeno neznámo 
kam. Za císaře Hadriána, který měl 
velkou úctu k památkám, došlo opět 
k rozkvětu. Teprve ve čtvrtém stole-
tí císař Theodosios pod záminkou 
šíření křesťanství všechny pohanské 
kulty zakázal. Město začalo chátrat, 
bylo postupně opuštěno. To, co z něj 
zbylo, je výsledkem nezájmu, ničení 
a také na něm silně zapracoval nelí-
tostný zub času, hlavně zemětřesení 
v roce 373. Teprve roku 1898 zde 
francouzští archeologové zahájili 
rozsáhlý výzkum, postupně odha-
lovali jednotlivé významné stavby a 
dnes patří celý areál mezi nejpozo-
ruhodnější v zemi. 

Dovnitř se dostáváme vstupní 
branou a stoupáme Svatou cestou 
podle zbytků památníků, připo-
mínajících různé události. O něco 
výše se zachovaly už jenom zbytky 
takzvaných pokladnic jednotlivých 
řeckých měst,  kde se uchovávaly 
jejich obětní dary.  Nejzachovalej-
ší je Pokladnice Athéňanů, ovšem 
ta byla při rekonstrukci postave-
na znovu z původních kamenů. 
O něco výš se dostáváme k torzu 
nejproslulejší zdejší památky - Apo-
llonovu chrámu. Během tří set let 
byly postaveny celkem tři na sebe 
navazující chrámové komplexy, ten 

Věštkyně nejprve pila z posvátného pramene
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       32.

Athénská pokladnice byla znovu postavena z původního kamene.

nejnovější a dodnes alespoň trochu 
zachovaný pochází asi z poloviny 
čtvrtého století př. Kr. Dnes vidíme 
celkem pět stojících sloupů, vztyče-
ných  asi před dvěma sty lety, aby 
měl návštěvník představu o tom, 
jak chrám původně vypadal. Objekt 
si můžeme jenom obejít, dovnitř se 
nesmí a je to hlídáno. Na západní 
straně můžeme vidět prohloubenou 
část, původně určenou je kněžím. 
Zde se nalézal posvátný kámen, 
Apollonova zlatá socha a trojnožka, 
na které seděla při věštbách kněžka 
Pýthie. Žadatel o věštbu byl v od-
dělené místnosti. Před věštbou se 
kněžka napila vody z posvátného 
pramene  Kassotis, to ji uvedlo do 
tranzu, ve kterém byla schopna věš-
tit. Při tom vydávala nesrozumitelné 
zvuky, které byli schopni přítomní 
kněží přeložit žadateli do normální  
řeči. To mu pak asi mohli říci, co  je 
napadlo  nebo co si dotyčný přál a 
zaplatil. To už dneska nezjistíme, 
stejně tak můžeme jen domýšlet, co 
v té posvátné studni vlastně bylo. 
Věštírna byla dotazována nejen v 
soukromých záležitostech, řešily se 
tu i státnické problémy. 

Původně sloužil celý objekt jako 
věštírna Dračího boha Pythóna. 
Toho ale Apollon v boji přemohl a 
aby mohla tradice pokračovat, věšt-
by se ujaly Pýthie. Ty se pravidelně 
střídaly, protože samotná činnost 
byla prý nesmírně náročná na hlavu  
a také vysilující. 

Pokračujeme a stoupáme v úmor-
ném vedru k divadlu. Polokruhovitě 
uspořádané hlediště na strmém sva-
hu s poměrně zachovanými kamen-
nými sedadly poskytovalo místo 
pro pět tisíc diváků. Pohled z hor-
ního ochozu na celý objekt stojí za 
tu námahu při stoupání. Posadíme 
znavená těla a na chvíli  se staneme 

diváky. Žádné představení  se sice 
nehraje, ale dole na jevišti  stojící 
lidi z naší výpravy slyšíme dobře a 
dokonce rozumíme, co si povídají. 

Vyšplháme ještě o něco výš k doce-
la zachovanému stadionu z 5. století 
př. Kr. Po obou stranách je několik 
řad kamenných sedadel a v přední 
části stojí torza kamenných budov 
pro atlety. Konaly se zde každé čtyři 
roky Pýthijské hry na počest Apo-
llonova zlikvidování té už zmíněné 
dračí potvory. Tak to probíhalo s 
menšími přestávkami několik stole-
tí. Musím si tu také zaběhat, nikoho 
jiného jsem ale nezlákal, tak jsem 
za blázna sám. Máme ještě dvě ho-
diny času, sejdu asi kilometr dolů k 
dalšímu krásnému areálu Svatyně 
Athény Pronaia. Tady se zachovaly 
jenom náznaky zřícených zdí, všude 
kolem se povalují hromady balvanů. 
Nejpůsobivější, už zdálky viditelnou 
stavbou, je Tholos, původně kruho-
vý objekt z vysokých sloupů, o jehož 
účelu se archeologové dodnes doha-
dují. Při obnově této části postavili 
tři sloupy,  vše ostatní  se válí kolem 
a je toho dost. 

Vracíme se nahoru a alespoň zběž-
ně projdeme muzeum, už nám moc 
času nezbývá. Část nalezených soch 
mají zde, větší část byla předána  do 
Athénského národního archeolo-
gického muzea a také jako všude 

jinde bylo leccos odvezeno  nebo 
spíše ukořistěno do jiných muzeí po 
Evropě nebo do soukromých sbírek. 
V celkem třinácti sálech vystavují 
zrestaurované sochy, mnohdy na 
nich vyčnívající části těla chybí, 
hlavně u soch představujících muž-
ské postavy. Je to nádhera, nejsou tu 
jen sochy kamenné, tehdy už uměli 
vyrobit i nádherné památky z bron-
zu. Vrcholem umění je zachovaná 
postava Delfského vozataje daro-
vaná sicilským králem Polyzalem 
na památku jeho vítězství v závo-
dě čtyřspřeží na Pýthijských hrách  
roku 484 př. Kr. Pod sutinami se 
zachovala pouze socha stojícího 
vozky, z koňského čtyřspřeží zbylo 
jen několik úlomků. Vystavují je ve 
vedlejší vitrině s nákresem celého 
původního sousoší. Samozřejmě se 
jedná o odhadnutou podobu, mu-
selo to být ovšem dílo dokonalé. 
Před muzeem se mi podařilo spatřit 
něco, co se  málokdy vidí. Koukám 
na kmen stromu na živou cikádu, 
je to poprvé,  co ji vidím. Vždycky 
všude na jihu neustále řvou, hlavně 
v noci, a jak se člověk přiblíží, zale-
zou někam do štěrbiny stromu. Tato 
zřejmě právě opustila kuklu, dovolí 
mi ji zblízka vyfotit a dokonce po-
šimrat. Bylo to tu krásné, ale čas se 
nám naplnil, odjíždíme do místa 
ubytování.Představení v divadle sledovalo až 5000 diváků. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

Věštění probíhalo v Apollonově chrámu. Z něho už stojí jen pár sloupů.


